
Zuständige Behörden in der Bundesrepublik Deutschland für grenzüberschreitende Abfallverbringung (Stand Januar 2022) 

Competent Authorities in the Federal Republic of Germany for the Transboundary Movement of Waste (As of January 2022) 

 

Behörde 

Organization 

Abteilung 

Department 

Code Tel. Fax Adresse 

Address 

e-Mail Web-site Zuständigkeitsbereich 

Area of responsibility 

Umweltbundesamt 

(Federal Environment 

Agency) 

Anlaufstelle 

Basler 

Überein-

kommen 

Focal Point 

Basel 

Convention 

DE 005 

+49 340 21 03-0 

-2732 

-3507 

-2281 

-3045 

-2424 

-3035 

+49-340-

2103-

3103 

Wörlitzer Platz 1, 

06844 Dessau-

Roßlau 

noti.fpbc@uba.de  https://www.umwe

ltbundesamt.de/en

/topics/waste-

resources/transfron

tier-shipment-of-

wastes  

Transit 

SAA 

Sonderabfallagentur 

Baden-Württemberg 

GmbH 

 DE 008 
+49-711-951 961-

0 

+49-711-

951 961-

15 

Postfach 4251, 

70719 Fellbach 
saa.gmbh@saa.bwl.de http://www.saa.de  

Baden-Württemberg; 

Import/Export 

Regierung von 

Oberbayern 
 DE 026 

+49-89-2176-0 

-2748 

-2582 

-2987 

-2661 

-2456 

-2144 

-2373 

+49-89-

2176-

2858 

Maximilianstraße 

39, 80538 

München 

poststelle@reg-ob.bayern.de 

waste-shipment@reg-

ob.bayern.de 
 

https://www.regier

ung.oberbayern.ba

yern.de/  

Oberbayern 

Upper Bavaria 

Import/Export 

Regierung von 

Niederbayern 
 DE 027 

+49-871-808-0 

-1818 

-1804 

-1822 

-1842 

-1890 

-1840 

+49-871-

808-1859 

Regierungsplatz 

540, 84028 

Landshut 

poststelle@reg-nb.bayern.de 

waste-shipment@reg-

nb.bayern.de 

http://www.regieru

ng.niederbayern.ba

yern.de  

Niederbayern 

Lower Bavaria 

Import/Export 

Regierung der 

Oberpfalz 
 DE 028 

+49-941-5680-0 

-1818 

-1824 

-1813 

-1847 

-1846 

-1848 

+49-941-

5680-

1899 

Postfach 93039 

Regensburg 
poststelle@reg-opf.bayern.de 

http://www.regieru

ng.oberpfalz.bayer

n.de/  

Oberpfalz 

Upper Palatinate 

Import/Export 



Behörde 

Organization 

Abteilung 

Department 

Code Tel. Fax Adresse 

Address 

e-Mail Web-site Zuständigkeitsbereich 

Area of responsibility 

Regierung von 

Oberfranken  
 DE 029 

+49-921-604-0 

-1357 

-1438 

-1764 

-1238 

+49-921-

604-1289 

Ludwigstr. 20, 

95444 Bayreuth 
poststelle@reg-ofr.bayern.de 

http://www.regieru

ng.oberfranken.bay

ern.de/  

Oberfranken 

Upper Franconia; 

Import/Export 

Regierung von 

Mittelfranken 
 DE 030 

+49-981-53-0 

-1728 

-1386 

-1601 

-1611 

-1571 

+49-981-

53-1773 

Postfach 606, 

91511 Ansbach 
poststelle@reg-mfr.bayern.de 

http://www.regieru

ng.mittelfranken.ba

yern.de/  

Mittelfranken 

Middle Franconia; 

Import/Export 

Regierung von 

Unterfranken 
 DE 031 

+49-931-380-00 

-1277 

-1268 

+49-931-

380-2277 

or -2268 

Peterplatz 9, 

97070 Würzburg 
poststelle@reg-ufr.bayern.de 

http://www.regieru

ng.unterfranken.ba

yern.de/  

Unterfranken 

Lower Franconia; 

Import/Export 

Regierung von 

Schwaben 
 DE 032 

+49-821-327-01 

-2355 

-2661 

-2373 

-2420 

-2137 

-2383 

-2571 

-2303 

-2312 

+49-821-

327-2289 

Fronhof 10, 

86152 Augsburg 
poststelle@reg-
schw.bayern.de 

http://www.regieru

ng.schwaben.bayer

n.de/  

Schwaben 

Swabia 

Import/Export 

SBB - 

Sonderabfallgesellsch

aft 

Brandenburg/Berlin 

mbH 

 DE 015 

+49-331-2793-0 

-38 

-32 

+49-331-

2793-

8038 

or -8032 

Großbeerenstraß

e 231, 14480 

Potsdam 

notifizierung@sbb-mbh.de 
https://www.sbb-

mbh.de/ 

Berlin, Brandenburg 

Import/Export 

Die Senatorin für 

Klimaschutz, Umwelt, 

Mobilität, 

Stadtentwicklung 

und Wohnungsbau 

 DE 007 

+49-421-361-0 

-59 353 

-4585 

-9434 

-20838 

+49-421-

361-2050 

Contrescarpe 72, 

28195 Bremen 

abfallverbringung@bau.brem

en.de 

https://www.bauu

mwelt.bremen.de/  

Bremen 

Import/Export 

Behörde für Umwelt, 

Klima, Energie und 

Agrarwirtschaft 

Abfallwirtscha

ft -I321- 
DE 009 

+49-40-42840 

-4245 

-4235 

-4148 

+49-40-

4279-

40290 

Neuenfelder Str. 

19, 21109 

Hamburg 

abfallverbringung@bukea.ha

mburg.de 

tfs@bukea.hamburg.de 

https://www.hamb

urg.de/abfallverbri

ngung  

Hamburg 

Import/Export 



Behörde 

Organization 

Abteilung 

Department 

Code Tel. Fax Adresse 

Address 

e-Mail Web-site Zuständigkeitsbereich 

Area of responsibility 

Regierungspräsidium 

Darmstadt 
 DE 010 

+49-6151-12-0 

-5396 

-6329 

-8106 

-8132 

-3778 

-6158 

-5384 

-8123 

+49-

6151-12-

3450 

Wilhelminen-

straße 1-3,  

64283 Darmstadt 

maren.sigwart@rpda.hessen.

de 

juergen.seib@rpda.hessen.de 

https://rp-

darmstadt.hessen.d

e//  

Regierungsbezirk 

Darmstadt 

Administrative district 

Darmstadt 

Import/Export 

Regierungspräsidium 

Gießen 

Abteilung 

Umwelt 
DE 011 

+49-641-303-0 

-4312 

-4323 

-4326 

-4329 

+49-641-

303-4103 

Marburger Straße 

91, 35396 Gießen 

michaela.bender@rpgi.hessen

.de 

corinna.hirth@rpgi.hessen.de 

simone.pitz@rpgi.hessen.de 

markus.nix@rpgi.hessen.de 

 

https://rp-

giessen.hessen.de//  

Regierungsbezirk Gießen 

Administrative district 

Gießen 

Import/Export 

Regierungspräsidium 

Kassel 

Dez.32 

Abfallwirtscha

ft 

DE 012 

+49-561-106-0 

-3775 

-3773 

+49-611-

3276409

32 

Am Alten 

Stadtschloss 1 

34117 Kassel 

 

angelika.grossberndt@rpks.h

essen.de 

jacqueline.fleischhacker@rpks

.hessen.de 

https://rp-

kassel.hessen.de//  

Regierungsbezirk Kassel 

Administrative district 

Kassel 

Import/Export except 

underground facilities 

Außer Untertageanlagen 

Regierungspräsidium 

Kassel 

Dez. 34 

Bergaufsicht 
DE 013 

+49-561-106-0 

-2075 

-2073 

+49-611 

3276407

08 

Hubertusweg 19, 

36251 Bad 

Hersfeld 

annegret.schueler-

kropf@rpks.hessen.de 

https://rp-

kassel.hessen.de//  

Regierungsbezirk Kasse 

Administrative district 

Kassel;  

Import/Export, only 

underground facilities 

nur Untertageanlagen 

Landesamt für 

Umwelt, Naturschutz 

und Geologie 

 DE 049 

+49-3843-777-0 

-540 

-546 

-545 

+49-

3843-

777-9540 

or -9546 

or -9545 

Goldberger Str. 

12b, 18273 

Güstrow 

poststelle@lung.mv-

regierung.de 

https://www.lung.

mv-regierung.de/  

Mecklenburg-

Vorpommern 

Mecklenburg-Western 

Pomerania 

Import/Export 

Niedersächsische 

Gesellschaft zur 

Endablagerung von 

Sonderabfall mbH 

 DE 014 

+511-3608-0 

-207 

-206 

-208 

-205 

+49-511-

3608-211 

Postfach 4447, 

30044 Hannover 
notifizierung@ngsmbh.de 

http://www.ngsmb

h.de/  

Niedersachsen 

Lower Saxony 

Import/Export, all 

wastes except the 

wastes mentioned in the 

next line 



Behörde 

Organization 

Abteilung 

Department 

Code Tel. Fax Adresse 

Address 

e-Mail Web-site Zuständigkeitsbereich 

Area of responsibility 

Landwirtschaftskam

mer Niedersachsen 

Düngebehörd

e 
DE 047 

+49-441-801-370 

 

+49-441-

801-371 

Mars-La-Tour-Str. 

1-13, 26121 

Oldenburg 

notifizierung@lwk-

niedersachsen.de  

http://www.lwk-

niedersachsen.de/  

Niedersachsen 

Lower Saxony 

Import/export 

Only waste destined for 

land treatment resulting 

in benefit to agriculture 

(R10) and for use in 

biogas facilities (kind of 

R1 or R3) 

Nur Abfälle, die auf land-

wirtschaftliche Flächen 

aufgebracht werden 

sollen (R10) und zur 

Verwertung in Biogas-

anlagen (Variante von R1 

oder R3) 

Bezirksregierung 

Arnsberg 
 DE 016 

+49-2931-82-0 

-2640 

-2594 

-2629 

-2627 

-2600 

-2796 

-2558 

-2625 

-2650 

-2717 

-2799 

+49-

2931-82-

2520 

Postfach, 59817 

Arnsberg 
notifizierungen@bra.nrw.de 

https://www.bezre

g-

arnsberg.nrw.de/th

emen/g/grenzuebe

rschreitende_verbri

ngung_abfall/zusta

endigkeit/index.ph

p  

 

Regierungsbezirk 

Arnsberg 

Administrative district 

Arnsberg 

Import/Export 

Bezirksregierung 

Detmold 
Dezernat 52 DE 017 

+49-5231-71-0 

-5232 

-5231 

-5203 

+49-

5231-71-

5299 

Leopoldstraße 15, 

32756 Detmold 

poststelle@bezreg-

detmold.nrw.de 

https://www.bezre

g-detmold.nrw.de/  

Regierungsbezirk 

Detmold 

dministrative district 

Detmold 

Import/Export 

Bezirksregierung 

Düsseldorf 
Dezernat 52 DE 018 

+49-211-475-0 

-5799 

-5796 

-2476 

+49-211-

475-2988 

Cecilienallee 2, 

40474 Düsseldorf 
poststelle@brd.nrw.de 

https://www.brd.nr

w.de/themen/umw

elt-

natur/abfall/zustae

ndigkeiten-im-

dezernat-52  

Regierungsbezirk 

Düsseldorf 

Administrative district 

Düsseldorf 

Import/Export 



Behörde 

Organization 

Abteilung 

Department 

Code Tel. Fax Adresse 

Address 

e-Mail Web-site Zuständigkeitsbereich 

Area of responsibility 

Bezirksregierung Köln Dezernat 52 DE 019 

+49-221-147-0 

-3416 

-3422 

-3745 

-4599 

-4726 

-3489 

-3675 

+49-221-

147-2895 

or 3595 

Zeughausstr. 2-

10, 50667 Köln 

poststelle@bezreg-

koeln.nrw.de, 

notifizierung@bezreg-

koeln.nrw.de 

https://www.bezre

g-

koeln.nrw.de/brk_i

nternet/leistungen/

abteilung05/52/abf

allstromkontrolle/g

renzueberschreiten

d/index.html 

  

Regierungsbezirk Köln 

Administrative district 

Köln 

Import/Export 

Bezirksregierung 

Münster 
Dezernat 52 DE 020 

+49-251-411-0 

-1650 

-1557 

+49-251-

411-1338 

Albrecht-Thaer-

Straße 9, 48147 

Münster 

dez52@brms.nrw.de 

http://www.bezreg

-

muenster.de/de/in

dex.html  

Regierungsbezirk 

Münster 

Administrative district 

Münster 

Import/Export 

SAM Sonderabfall-

Management-

Gesellschaft 

Rheinland-Pfalz mbH 

 DE 021 

+49-6131-982 98-

0 

-59 

-60 

+49-

6131-982 

98-61 

Wilhelm-

Theodor-

Römheld-Straße 

34, 55130 Mainz 

notifizierung@sam-rlp.de 
http://www.sam-

rlp.de/  

Rheinland-Pfalz 

Rhineland-Palatinate 

Import/Export 

Landesamt für 

Umwelt- und 

Arbeitsschutz 

Saarland 

 DE 024 
+49-681-8500-0 

-1209 

+49-681-

8500-

1410 

Don-Bosco-Str. 1, 

66119 

Saarbrücken 

lua@lua.saarland.de 

f.christmann@lua.saarland.de 

https://www.saarla

nd.de/landesamt_u

mwelt_arbeitsschut

z.htm  

Saarland 

Import/Export 

Landesdirektion 

Sachsen 

Dienststelle 

Dresden 
DE 022 

+49-351-825-0 

-4340 

-4341 

-4342 

-4343 

-4331 

+49-351-

825-9999 

Stauffenbergallee 

2, 01099 Dresden 
poststelle@lds.sachsen.de 

https://www.lds.sa

chsen.de/  

Sachsen 

Saxony 

Import/Export 

Landesverwaltungsa

mt 
Referat 401 DE 040 

+49-345-514-

2267 

+49-345-514-0 

+49-345-

514-2466 

+49-345-

514-1444 

Dessauer Straße 

70, 06118 Halle 

(Saale) Ref401-ABV@lvwa.sachsen-

anhalt.de 

https://lvwa.sachse

n-anhalt.de/das-

lvwa/  

Sachsen-Anhalt 

Saxony-Anhalt 

Import/Export außer 

Untertageanlagen 

except underground 

facilities 



Behörde 

Organization 

Abteilung 

Department 

Code Tel. Fax Adresse 

Address 

e-Mail Web-site Zuständigkeitsbereich 

Area of responsibility 

Landesamt für 

Geologie und 

Bergwesen (LAGB) 

 DE 043 +49-345-5212-0 
+49-345 

5229-910 

Köthener Str. 38, 

06118 Halle 

(Saale) 

poststelle.lagb@sachsen-

anhalt.de 

 

https://lagb.sachse

n-anhalt.de/ 

Sachsen-Anhalt 

Saxony-Anhalt 

Import/Export 

only underground 

facilities 

nur Untertageanlagen 

GOES Gesellschaft für 

die Organisation der 

Entsorgung von 

Sonderabfällen mbH 

 DE 025 

+49-4321-9994-0 

-22 

-18 

-27 

+49-

4321-

9994-99 

Havelstraße 7, 

24539 

Neumünster 

tfs@goes-sh.de 
http://www.goes-

sh.de/  

Schleswig-Holstein; 

Import/Export 

Thüringer Landesamt 

für Umwelt, Bergbau 

und Naturschutz 

Referat 64 DE 023 

+49-361-57-3942-

000 

+49-361-57-3943-

891 

+49-361-57-3943-

119 

+49-361-

57-3943-

851 

Harry-Graf-

Kessler-Straße 1, 

99423 Weimar 

abfallwirtschaft@tlubn.thueri

ngen.de 

http://www.tlubn-

thueringen.de/  

Thüringen 

Thuringia 

Import/Export 

 


